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1) Перечень планируемых результатов освоения компетенций, закрепленных 

за дисциплиной
 

По окончании прохождения дисциплины обучающийся должен освоить 

компетенции / части компетенции, закрепленные за дисциплиной учебным планом ОПОП.  

Компетенции, закрепленные за дисциплиной, и содержание планируемых 

результатов освоения компетенций / частей компетенций – таблица 1. 
 

Таблица 1 – Планируемые результаты освоения компетенций / частей компетенций, 

закрепленных за дисциплиной 
 

Код и название 

компетенции 

Индикаторы достижения 

компетенции, закрепленные 

за дисциплиной 

Знания, умения, навыки (ЗУВ), 

формируемые дисциплиной 

ПК-1 Способен 

руководить 

выполнением планом 

работы службы 

внутреннего аудита 

организации 

ПК-1.1. Владеет навыками по 

проведению проверки финансовой 

и прочей отчетности организации 

знать: 

теоретические и концептуальные основы 

бухгалтерского финансового учета; 

российские и международные стандарты 

финансового учета и отчетности; 

технические приемы ведения бухгалтерского 

финансового учета в организации; 

принципы, способы и методы оценки основных видов 

активов и обязательств; 

назначение, структуру и содержание финансовой 

отчетности организации 

уметь: 

оценивать факты финансово-хозяйственной жизни 

организации; 

отражать основные виды имущества и обязательств в 

учете и отчетности; 

использовать техники финансового учета для 

создания финансовой отчетности; 

оценивать эффективность использования различных 

форм, систем и методов учета 

владеть: 

навыками формирования учетной политики 

организации; 

навыками составления бухгалтерских документов и 

ведения учетных регистров 

навыками планирования, проведения и оформления 

результатов инвентаризации; 

навыками анализа и оценки данных основных форм 

отчетности и примечаний к ним; 

навыками реализации управленческих функций на 

основе информации, формирующейся в системе 

бухгалтерского финансового учета и отчетности. 
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2) Порядок оценивания. Показатели и критерии оценивания, шкалы оценивания 
 

 

Банк заданий дисциплины состоит из трех частей, включающих задания 

теоретического и практико-ориентированного характера для оценки усвоения системы 

знаний, умений и навыков по содержанию предметной области дисциплины и кейс-

задания для оценки освоения компетенций / частей компетенций, закрепленных за 

дисциплиной.  

Показатели и критерии оценивания, шкалы оценивания уровня освоения 

компетенции/части компетенции и содержания дисциплины приведены в таблицах 2, 3, 4.  

 

Таблица 2 – Шкала и критерии оценки результата обучения по дисциплине 
ПК-1 Способен руководить выполнением планом работы службы внутреннего аудита организации 

Результаты обучения по 

дисциплине  

Шкала и критерии оценки результатов 

Продвинутый 

уровень 

(отлично) 

Повышенный уровень  

(хорошо) 

Пороговый уровень 

(удовлетворительно) 

Первый уровень 

(неудовлетворител

ьно) 

знать: 

теоретические и 

концептуальные основы 

бухгалтерского 

финансового учета; 

российские и 

международные 

стандарты финансового 

учета и отчетности; 

технические приемы 

ведения бухгалтерского 

финансового учета в 

организации; 

принципы, способы и 

методы оценки 

основных видов активов 

и обязательств; 

назначение, структуру и 

содержание финансовой 

отчетности организации 

 

Знает 

теоретические и 

концептуальные 

основы 

бухгалтерского 

финансового учета; 

российские и 

международные 

стандарты 

финансового учета 

и отчетности; 

технические 

приемы ведения 

бухгалтерского 

финансового учета 

в организации; 

принципы, 

способы и методы 

оценки основных 

видов активов и 

обязательств; 

назначение, 

структуру и 

содержание 

финансовой 

отчетности 

организации. 

 

Знает теоретические и 

концептуальные 

основы 

бухгалтерского 

финансового учета; 

российские и 

международные 

стандарты 

финансового учета и 

отчетности; 

технические приемы 

ведения 

бухгалтерского 

финансового учета в 

организации; 

принципы, способы и 

методы оценки 

основных видов 

активов и 

обязательств; 

назначение, структуру 

и содержание 

финансовой 

отчетности 

организации, однако 

отдельные вопросы 

вызывают некоторые 

затруднения. 

Знает лишь 

некоторые 

теоретические и 

концептуальные 

основы 

бухгалтерского 

финансового учета; 

российские и 

международные 

стандарты 

финансового учета и 

отчетности; 

технические приемы 

ведения 

бухгалтерского 

финансового учета в 

организации; 

принципы, способы 

и методы оценки 

основных видов 

активов и 

обязательств; 

назначение, 

структуру и 

содержание 

финансовой 

отчетности 

организации. 

 

Не знает 

теоретические и 

концептуальные 

основы 

бухгалтерского 

финансового учета; 

российские и 

международные 

стандарты 

финансового учета 

и отчетности; 

технические 

приемы ведения 

бухгалтерского 

финансового учета 

в организации; 

принципы, 

способы и методы 

оценки основных 

видов активов и 

обязательств; 

назначение, 

структуру и 

содержание 

финансовой 

отчетности 

организации. 

 

уметь: 

оценивать факты 

финансово-

хозяйственной жизни 

организации; 

отражать основные 

виды имущества и 

обязательств в учете и 

отчетности; 

использовать техники 

финансового учета для 

создания финансовой 

отчетности; 

оценивать 

эффективность 

Умеет оценивать 

факты финансово-

хозяйственной 

жизни 

организации; 

отражать основные 

виды имущества и 

обязательств в 

учете и отчетности; 

использовать 

техники 

финансового учета 

для создания 

финансовой 

отчетности; 

Допускает ошибки 

при оценивании 

фактов финансово-

хозяйственной жизни 

организации; 

отражении основных 

видов имущества и 

обязательств в учете и 

отчетности; 

использовании 

техники финансового 

учета для создания 

финансовой 

отчетности; 

оценивании 

Оценка фактов 

финансово-

хозяйственной 

жизни организации; 

отражение основных 

видов имущества и 

обязательств в учете 

и отчетности; 

использование 

техники 

финансового учета 

для создания 

финансовой 

отчетности; 

оценивание 

Не умеет 

оценивать факты 

финансово-

хозяйственной 

жизни 

организации; 

отражать основные 

виды имущества и 

обязательств в 

учете и отчетности; 

использовать 

техники 

финансового учета 

для создания 

финансовой 
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использования 

различных форм, систем 

и методов учета 

 

оценивать 

эффективность 

использования 

различных форм, 

систем и методов 

учета. 

 

эффективности 

использования 

различных форм, 

систем и методов 

учета. 

эффективности 

использования 

различных форм, 

систем и методов 

учета вызывает 

существенные 

затруднения. 

отчетности; 

оценивать 

эффективность 

использования 

различных форм, 

систем и методов 

учета. 

владеть: 

навыками 

формирования учетной 

политики организации; 

навыками составления 

бухгалтерских 

документов и ведения 

учетных регистров 

навыками 

планирования, 

проведения и 

оформления 

результатов 

инвентаризации; 

навыками анализа и 

оценки данных 

основных форм 

отчетности и 

примечаний к ним; 

навыками реализации 

управленческих 

функций на основе 

информации, 

формирующейся в 

системе бухгалтерского 

финансового учета и 

отчетности. 

Владеет навыками 

формирования 

учетной политики 

организации; 

навыками 

составления 

бухгалтерских 

документов и 

ведения учетных 

регистров 

навыками 

планирования, 

проведения и 

оформления 

результатов 

инвентаризации; 

навыками анализа 

и оценки данных 

основных форм 

отчетности и 

примечаний к ним; 

навыками 

реализации 

управленческих 

функций на основе 

информации, 

формирующейся в 

системе 

бухгалтерского 

финансового учета 

и отчетности. 

При применении 

навыков 

формирования 

учетной политики 

организации; навыков 

составления 

бухгалтерских 

документов и ведения 

учетных регистров, 

навыков 

планирования, 

проведения и 

оформления 

результатов 

инвентаризации; 

навыков анализа и 

оценки данных 

основных форм 

отчетности и 

примечаний к ним; 

навыков реализации 

управленческих 

функций на основе 

информации, 

формирующейся в 

системе 

бухгалтерского 

финансового учета и 

отчетности допускает 

ошибки. 

Применение навыков 

формирования 

учетной политики 

организации; 

навыков составления 

бухгалтерских 

документов и 

ведения учетных 

регистров, навыков 

планирования, 

проведения и 

оформления 

результатов 

инвентаризации; 

навыков анализа и 

оценки данных 

основных форм 

отчетности и 

примечаний к ним; 

навыков реализации 

управленческих 

функций на основе 

информации, 

формирующейся в 

системе 

бухгалтерского 

финансового учета и 

отчетности 

вызывает 

существенные 

затруднения. 

Не владеет 

навыками 

формирования 

учетной политики 

организации; 

навыками 

составления 

бухгалтерских 

документов и 

ведения учетных 

регистров 

навыками 

планирования, 

проведения и 

оформления 

результатов 

инвентаризации; 

навыками анализа 

и оценки данных 

основных форм 

отчетности и 

примечаний к ним; 

навыками 

реализации 

управленческих 

функций на основе 

информации, 

формирующейся в 

системе 

бухгалтерского 

финансового учета 

и отчетности.  

 

Таблица 3 – Распределение баллов за выполнение частей теста по дисциплине 

Характеристики 

теста 

Задания для оценки освоения содержания 

предметной области дисциплины 

Часть 3 Кейс-

задания для оценки 

освоения 

компетенций/ 

частей 

компетенций, 

закрепленных за 

дисциплиной 

Часть 1 Задания 

для оценки знаний 
в предметной 

области дисциплины 

Часть 2 Задания 

для оценки умений 

и владений в 

предметной области 

дисциплины 

Количество 

заданий 
20 10 

1 задание ан 

компетенцию 

Количество баллов 

за выполнение 

заданий 

части(минимум – 

максимум) 

15-30 15-30 21-40 

Итого в сумме: 

баллов (минимум – 

максимум) 

51–100 



5 
 

Таблица 4 – Шкалы оценивания уровня освоения компетенции/части компетенции и 

содержания дисциплины 

Сумма набранных 

баллов  

Уровни освоения 

компетенции 

Экзамен Зачет 

Оценка Буквенный эквивалент Буквенный 

эквивалент 

86 - 100 Продвинутый 5 отлично 

Зачтено  66 - 85 Повышенный 4 хорошо 

51 - 65 Пороговый 3 удовлетворительно 

0 - 50 Первый 2 неудовлетворительно Не зачтено 

 

Таблица 5. Оценка уровня сформированности компетенций в промежуточной 

аттестации 

Критерии оценивания компетенции Уровень 

сформирован

ности 

компетенции 

Итоговая оценка Оценка 

по 100-

балльной 

шкале 

Экзамен 

/зачет с 

оценкой 

зачет 

Обучающийся не владеет теоретическими основами 

дисциплины и научной терминологией, 

демонстрирует отрывочные знания, не способен 

решать практические  профессиональные задачи, 

допускает множественные существенные ошибки в 

ответах, не умеет интерпретировать результаты и 

делать выводы. 

первый Неудовлетв

орительно 

(2) 

Не 

зачтен

о 

Менее 51 

балла 

Обучающийся владеет частично теоретическими 

основами дисциплины и научной терминологией, 

фрагментарно способен решать практические 

профессиональные задачи, допускает несколько 

существенных ошибок решениях, может частично 

интерпретировать полученные результаты, 

допускает ошибки в  выводах. 

пороговый Удовлетвор

ительно (3) 

Зачтен

о 

51-65 

Обучающийся владеет теоретическими основами 

дисциплины и научной терминологией, грамотно 

излагает материал, способен решать практические 

профессиональные задачи, но допускает отдельные 

несущественные ошибки в интерпретации 

результатов и выводах. 

повышенный Хорошо (4) 66-85 

Обучающийся в полной мере владеет 

теоретическими основами дисциплины и научной 

терминологией, грамотно излагает материал, 

способен иллюстрировать ответ примерами, 

фактами, данными научных исследований, 

применять теоретические знания для решения 

практических профессиональных задач. Правильно 

интерпретирует полученные результаты и делает 

обоснованные выводы. 

продвинутый Отлично (5) 86-100 

 

3) Банк заданий дисциплины 

 

Раздел 1. Задания для оценки знаний в предметной области дисциплины 

 

ВАРИАНТ 1/ 20 ЗАДАНИЙ 

 

1. Активные счета - это счета для учѐта 

а) имущества 
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б) источников образования имущества 

в) результатов хозяйственной деятельности 

 

2. Активы организации подразделяются на 

а) внеоборотные и оборотные активы 

б) основные активы и не основные активы 

в) предметы труда и методы труда 

 

3. Амортизация основных средств начисляется в течение 

а) 12 лет 

б) 20 лет 

в) всего срока нахождения их в организации 

г) срока их полезного использования 

 

4. Баланс считается абсолютно ликвидным, если имеют место следующие 

соотношения: 

а) А1 <П1; А2>П2; A3 > ПЗ; А4<П4 

б) А1 >П1; А2<П2; A3 > ПЗ; А4<П4 

в) А1 >П1; А2>П2; A3 > ПЗ; А4<П4 

г) А1 >П1; А2>П2; A3 > ПЗ; А4>П4 

 

5. Бухгалтерская запись (проводка) – это запись 

а) дебетуемого (кредитуемого) счета 

б) корреспондирующих счетов 

в) суммы по хозяйственной операции 

г) хозяйственной операции в денежном выражении путем отражения на 

корреспондирующих счетах 

 

6. Бухгалтерские проводки активно-активного типа меняют 

а) валюту баланса 

б) структуру актива баланса 

в) структуру пассива баланса 

 

7. Бухгалтерские проводки пассивно-активного типа валюту баланса 

а) не изменяют 

б) увеличивают 

в) уменьшают 

 

8. Бухгалтерский баланс - это обобщенное отражение информации об имуществе 

организации 

а) в денежной оценке по его видам и источникам образования на определенную дату 

б) в натурально-вещественной форме 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях 

г) по его видам и источникам образования за определенный период времени 

 

9. Бухгалтерский учет дает информацию об объектах бухгалтерского учета в ... 

выражении 

а) денежном 

б) натуральном 

в) натурально-стоимостном 

г) трудовом 
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10. В активе баланса имущество группируется по 

а) видам и источникам образования 

б) источникам образования и назначению 

в) степени ликвидности 

 

11. В активе баланса сгруппированы 

а) имущество и дебиторская задолженность 

б) источники формирования имущества 

в) хозяйственные процессы за отчетный период 

 

12. В пассиве баланса отражаются 

а) дебиторская задолженность 

б) капитал 

в) основные средства 

 

13. В первичные документы (кроме кассовых и банковских) исправления 

а) могут вноситься по согласованию с вышестоящей организацией 

б) могут вноситься по согласованию с налоговыми органами 

в) могут вноситься по согласованию с участниками хозяйственной операции 

г) не могут вноситься 

 

14. Величина, обратная времени, необходимому для превращения активов в 

денежные средства называется 

а) кредитоспособность 

б) ликвидность активов 

в) ликвидность баланса 

г) финансовая устойчивость 

 

15. Вновь созданная организация оформляет учетную политику не позднее 

а) 30 дней с начала календарного года 

б) 60 дней со дня государственной регистрации 

в) 90 дней с начала календарного года 

г) 90 дней со дня государственной регистрации 

 

16. Выплачена из кассы зарплата работникам 

а) Д 70 « Расчеты с персоналом по оплате труда» К 50 «Касса» 

б) Д 70 « Расчеты с персоналом по оплате труда» К сч.51 "Расчетные счета" 

в) Д-т сч. 25 "Общехозяйственные расходы" Кт сч.70 "Расчеты с персоналом по 

оплате труда" 

 

17. Главный бухгалтер назначается (освобождается) на должность 

а) Министерством финансов РФ 

б) налоговыми органами 

в) руководителем организации 

г) финансовым директором 

 

18. Действия, связанные с движением активов и пассивов называются 

а) активизация 

б) хозяйственная деятельность 

в) хозяйственные операции 

 

19. Для отражения в учете денежных средств используются счета 
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а) с 01 по 09 

б) с 20 по 29 

в) с 50 по 59 

г) с 60 по 69 

 

20. МСФО 1 устанавливает для бухгалтерского баланса 

а) максимальное количество балансовых статей 

б) минимальное количество балансовых статей 

в) произвольное количество балансовых статей 

 

 

ВАРИАНТ 2 / 20 ЗАДАНИЙ 

 

1. Активы организации - это 

а) действия, связанные с движением имущества в процессе хозяйственной 

деятельности 

б) имущество, принадлежащее организации на правах собственности 

в) источники приобретения имущества организации 

г) хозяйственные средства, контроль над которыми организация получила в 

результате свершившихся фактов еѐ хозяйственной деятельности и которые должны 

принести ей экономические выгоды в будущем 

 

2. Амортизация в бухгалтерском учете - это 

а) постепенный перенос стоимости имущества в течение всего срока его полезного 

использования на себестоимость продукции (работ, услуг) 

б) способность имущества к использованию в хозяйственной деятельности 

организации 

в) физический износ имущества 

 

3. Аналитические счета - это счета для 

а) подробной характеристики объектов учета 

б) текущего контроля за хозяйственными операциями 

в) укрупненной группировки и учета однородных объектов 

 

4. Без подписи главного бухгалтера считаются недействительными 

а) акты выполненных работ с поставщиками и подрядчиками 

б) денежные и расчетные документы 

в) договора с покупателями и заказчиками 

г) финансовые и кредитные обязательства 

 

5. Бухгалтерская отчетность составляется на основе данных учета 

а) бухгалтерского 

б) налогового 

в) оперативного 

г) статистического 

 

6. Бухгалтерские проводки активно-пассивного типа валюту баланса 

а) не изменяют 

б) увеличивают 

в) уменьшают 

 

7. Бухгалтерские проводки пассивно-пассивного типа меняют 
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а) валюту баланса 

б) структуру актива баланса 

в) структуру пассива баланса 

 

8. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из 

а) актива и пассива 

б) дебета и кредита 

в) доходов и расходов 

г) прибылей и убытков 

 

9. Бухгалтерский учет по валютным счетам ведется 

а) в иностранной валюте 

б) в рублях на основании пересчета по курсу банка, в котором открыт валютный 

счет 

в) в рублях на основании пересчета по курсу Центрального Банка РФ 

 

10. В активе баланса отражаются 

а) долги поставщикам за товары и услуги 

б) задолженность покупателей за продукцию 

в) уставный капитал 

 

11. В зависимости от объема учетной работы руководитель организации может 

а) не организовывать ведение бухгалтерского учета 

б) поручить ведение учета работникам сферы производства 

в) учредить бухгалтерскую службу или вести учет лично 

 

12. В пассиве баланса сгруппированы 

а) дебиторская задолженность 

б) имущество и денежные средства 

в) источники формирования имущества и кредиторская задолженность 

 

13. В состав годовой бухгалтерской отчетности обязательно включаются 

а) бухгалтерский баланс 

б) декларация по налогу на прибыль 

в) отчет о затратах на производство 

г)  отчет о продукции 

д) отчет о финансовых результатах 

 

14. Внесение изменений в кассовые и банковские документы 

а) допускается 

б) допускается в отдельных случаях 

в) не допускается 

 

15. Выдача денежных средств подотчетным лицам отражается записью 

а) Д-т сч.50 "Касса" Кт сч.71 "Расчеты с подотчетными лицами" 

б) Д-т сч.71 "Расчеты с подотчетными лицами" Кт сч. 26 "Общехозяйственные 

расходы" 

в) Д-т сч.71 "Расчеты с подотчетными лицами" Кт сч. 51 "Расчетные счета" 

г) Д-т сч.71 "Расчеты с подотчетными лицами" Кт сч.50 "Касса" 

 

16. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием 

имущества и данными бухгалтерского учета могут быть в виде 
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а) избытка 

б) излишка 

в) недобора 

г) недостачи 

д) неполноты 

 

17. Главный бухгалтер несет ответственность за 

а) ведение бухгалтерского учета и представление отчетности 

б) действия материально ответственных лиц 

в) обеспечение организации средствами оргтехники 

 

18. Для осуществления бухгалтерских записей основанием являются документы 

а) бухгалтерского оформления 

б) первичные 

в) распорядительные 

 

19. Для следующих случаев проведение инвентаризации обязательно 

а) в случаях стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций 

б) перед составлением квартальной отчетности 

в) при изменении норм расхода материалов 

 

20. Вид анализа информации, содержащейся в финансовой отчетности, в 

соответствии с различными типами продукции или услуг и географическими районами в 

которых организация осуществляет свою деятельность называется 

а) бюджетирование 

б) географический анализ 

в) консолидирование 

г) сегментирование 

 

 

Раздел 2. Задания для оценки умений и владений в предметной области 

дисциплины 
 

ВАРИАНТ 1 / 10 ЗАДАНИЙ  

 
1. Акцептован счет-фактура поставщика за поставленное и принятое 

организацией-застройщиком оборудование, требующее выполнения монтажных работ: 

покупная стоимость — 800 000 руб., НДС — 160 000 руб., всего — на 960 000 руб. 

Справочно: сметная стоимость приобретенного оборудования к монтажу — 780 000 

руб. Как будут выглядеть бухгалтерские проводки? 

а) Д-т сч. 07 — 800 000 руб., сч. 19 — 160 000 руб. К-т сч. 60 — 960000 руб.; 

б) Д-т сч. 07 — 780 000 руб., сч. 08 — 20 000 руб., сч. 19 — 160 000 руб. К-т сч. 60 — 

960 000 руб. 

 

2. Коммерческая организация приняла к бухгалтерскому учету объект основных 

средств, поступивший в качестве первоначального имущественного вклада в уставный 

(складочный) капитал.Как будут выглядеть бухгалтерские проводки? 

а) Д-т сч. 01 К-т сч. 75 — на согласованную сторонами стоимость вклада, 

полученного объектами основных средств.; Д-т сч. 08, субсч. 4, сч. 19, субсч. 1 К-т сч. 60 

— на договорную стоимость выполненных подрядчиком капитальных работ по 

подготовке активов к сдаче в эксплуатацию в производственных циклах (если 

подготовительные затраты учредительными документами не предусмотрены);  



11 
 

б) Д-т сч. 08, субсч. 4 К-т сч. 75 — на согласованную стоимость вклада и Д-т счета 

08, субсч. 4 К-т счетов 23, 60 — на сумму затрат по транспортным работам и подготовке 

полученных объектов основных средств к вводу в эксплуатацию;  

в) Д-т сч. 01 К-т сч. 75 — на согласованную сторонами стоимость вклада объектами 

основных средств; Д-т сч. 01 К-т сч. 60 — на фактические затраты по транспортировке и 

приведению поступивших объектов основных средств в состояние эксплуатационной 

готовности принятых объектов основных средств;  

г) Д-т сч. 01 К-т сч. 08, субсч. 4 — на первоначальную стоимость принятых к 

бухгалтерскому учету объектов основных средств по договору вклада в уставный 

(складочный) капитал организации. 

 

3. Фактическая себестоимость (инвентарная стоимость) приобретенного по 

возмездным хозяйственным договорам оборудования, требующего выполнения 

монтажных работ, представляет собой: 

а) покупную стоимость указанного оборудования согласно данным акцептованных 

счетов-фактур (без НДС) поставщиков, при этом сумма НДС признается только 

кредиторской задолженностью федеральному бюджету, принимаемой к зачету платежей 

по налогу на прибыль; 

б) совокупную сумму фактических затрат на приобретенное по возмездным 

договорам поставки и сданное в монтаж оборудование, по которому монтажные работы 

начались, слагающуюся из сметной стоимости и фактических сопутствующих затрат на 

логистическую деятельность. 

 

4. Оборудование к монтажу, изготовленное цехом специальных станков, сданное в 

монтажный цех (цехи собственного вспомогательного производства) и предназначенное 

для последующей эксплуатации в производственной и управленческой деятельности 

экономического субъекта, принимается к бухгалтерскому учету: 

а) в составе материальных запасов в текущей средней стоимостной оценке по 

покупным ценам (без НДС) аналогичных активов за предыдущий отчетный год; суммы 

отклонений от стоимости по нормативной производственной себестоимости относятся на 

увеличение или уменьшение бухгалтерской прибыли (убытков); 

б) в составе внеоборотных активов в текущей оценке по цеховой нормативной 

производственной себестоимости за единицу актива; сумма отклонений относится на 

увеличение фактической производственной себестоимости монтажных работ. 

 

5. К укрупненным объектам учета затрат в капитальном строительстве 

относятся: 

а) строительные работы, приобретение и монтаж оборудования, капитальный ремонт 

зданий и сооружений, возведение временных нетитульных объектов; 

б) строительные работы, включая работы по реконструкции и возведению 

временных титульных зданий и сооружений; монтажные работы; работы по доведению 

приобретенных не законченных строительством объектов до готовности к сдаче в 

эксплуатацию; прочие капитальные затраты. 

 

6. Определенный и неопределенный сроки полезного использования нематериальных 

активов: 

а) ежегодно проверяются по всем учтенным объектам нематериальных активов, и по 

результатам проверки определяется необходимость их пересмотра, если имеются 

существенные факторы для изменения определенного срока полезного использования или 

появились условия, позволяющие надежно определить срок полезного использования 

актива, ранее имевшего неопределенный срок полезного использования; 



12 
 

б) ежегодно проверяются лишь нематериальные активы с неопределенным сроком 

полезного использования, и при появлении соответствующих факторов этот срок 

переводится в разряд определенных. 

 

7. Амортизационные отчисления по нематериальным активам, сданным в 

пользование по франчайзингу, лицензионному и другим подобным договорам, 

начисляются: 

а) организацией-лицензиатом; 

б) организацией-лицензиаром или организацией-лицензиатом в соответствии с 

соглашением между ними. 

 

8. Учетная стоимость материальных запасов собственного производства 

оценивается: 

а) по фактической себестоимости сырья, материалов, покупных полуфабрикатов и 

комплектующей продукции, непосредственно израсходованных по текущим нормам и 

отклонениям на производство указанных выше активов; 

б) по фактической или нормативной (плановой) производственной себестоимости; 

выбор варианта текущей оценки материальных запасов в бухгалтерском учете является 

правом организации и закрепляется в ее учетной политике. 

 

9. Фактические затраты на основное производство по однородным группам 

конечных продуктов предприятия обобщаются: 

а) без учета стоимости остатков незавершенного производства и работ и услуг 

подразделений вспомогательных производств, выполненных заказчикам по возмездным 

договорам; 

б) по стандартной схеме бухгалтерского обобщения (в обиходе — свода) затрат на 

производство в форме оборотной ведомости по сч. 20. 

 

10. Отклонениями от текущих норм затрат на все виды обычной деятельности в 

бухгалтерском учете затрат признаются: 

а) фактические затраты по видам обычной деятельности экономического субъекта 

сверх и ниже текущих норм, действующих в отчетном периоде; 

б) суммы штрафов, уплаченных поставщику за нарушение договорных условий 

расчетов, стоимость недостачи материалов на складе сверх норм естественной убыли, по 

которой во взыскании материального ущерба в пользу организации судом отказано. 

 

ВАРИАНТ 2 / 10 ЗАДАНИЙ  

 

1. Организация, ведущая общие дела по договору о совместной деятельности в 

форме простого товарищества, приняла к бухгалтерскому учету оборудование, 

требующее монтажа, в качестве взноса организаций-товарищей в оценке, согласованной 

всеми участниками товарищества. Как будут выглядеть бухгалтерские проводки? 

а) Д-т сч. 07 К-т сч. 76; 

б) Д-т сч. 07 К-т сч. 80. 

 

2. Организация-застройщик признала капитальные затраты отчетного периода в 

сумме заработной платы, начисленной рабочим ремонтно-строительного цеха за 

выполнение строительных работ, предусмотренных в объектных сметах затрат 

(хозяйственный способ). Как будут выглядеть бухгалтерские проводки? 

а) Д-т сч. 08, субсч. 3 К-т сч. 70;  

б) Д-т сч. 23 К-т сч. 70. 
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3. Организацией акцептован счет-фактура поставщика на общую сумму 580 000 

руб. (договорная стоимость 500 000 руб., НДС — 80 000 руб) за токарно-револьверный 

станок, предназначенный для перепродажи. Как будут выглядеть бухгалтерские 

проводки? 

а) Д-т сч. 01 К-т сч. 60 — 500 000 руб., на договорную стоимость согласно 

акцептованному счету-фактуре поставщика, Д-т сч. 19, субсч. 1 К-т сч. 60 — 80 000 руб., 

на сумму принятого НДС;  

б) Д-т сч. 41, субсч. 5 — 500 000 руб., сч. 19, субсч. 3 К-т сч. 60 — 80 000 руб.;  

в) Д-т сч. 08, субсч. 4 К-т сч. 60 — на всю сумму акцептованного счета-фактуры. 

 

4. Учетная стоимость оборудования к монтажу, приобретенного по возмездному 

договору поставки, в текущем бухгалтерском учете признается в стоимостной оценке: 

а) по покупным (договорным) или по средней учетной стоимости в ценах 

аналогичных активов, на конечную дату отчетного периода находящихся в местах 

хранения или на монтажной площадке (монтажные работы еще не начинались); 

б) по покупной стоимости, признанной согласно акцептованному счету-фактуре 

поставщика (без НДС) и расчлененной на сметную стоимость и отклонения сметной 

стоимости от фактической покупной стоимости. 

 

5. Сметная документация на строительство и реконструкцию зданий и 

сооружений включает в себя: 

а) сводные сметные расчеты затрат на СМР зданий и сооружений; 

б) локальные сметы, способы расчетов, пообъектные сметы, сметные расчеты по 

элементам и статьям затрат, сводные сметные расчеты стоимости строительства и 

реконструкции. 

 

6. Учетная стоимость оборудования к монтажу, изготовленного 

производственными подразделениями предприятия, формируется: 

а) по фактической стоимости на дату акцепта счета-фактуры поставщика за 

поставленное и принятое оборудование к монтажу, при этом сумма НДС возмещается 

средствами прибыли от продажи конечных продуктов труда предприятия; 

б) по нормативной производственной цеховой себестоимости учетных единиц 

оборудования к монтажу включением расчетной суммы общехозяйственных затрат при 

условии, что они имеют непосредственное отношение к технологическим процессам; 

суммы учтенных отклонений соответствующих затрат от затрат по текущим нормам и 

нормативам относятся на увеличение или уменьшение фактических затрат на монтаж 

оборудования. 

 

7. Для уменьшения уставного капитала АО вправе: 

а) выкупить у своих акционеров (участников) акции (доли — в ООО), после чего 

собственные акции (доли) аннулировать или перепродать третьим лицам; 

б) провести переоценку внеоборотных активов, сумму их уценки и убытков списать 

на уменьшение уставного капитала или списать убытки в уменьшение уставного. 

 

8. В первоначальную стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату 

и созданных самим экономическим субъектом, включаются следующие затраты: 

а) стоимость таможенных услуг и пошлины, пени за несвоевременную оплату 

расчетно-платежных документов, затраты на обслуживание займов и кредитов, 

полученных на приобретение нематериальных активов, не относящихся к 

инвестиционным активам, общехозяйственные затраты, учтенные в целом по обычной 

деятельности организации (дебетовый оборот сч. 26) за отчетный период; 



14 
 

б) суммы, оплаченные в денежной и иной формах или акцептованной кредиторской 

задолженности, суммы других затрат, непосредственно формируемых в процессах 

приобретения или создания актива и создания условий для его полезного 

функционирования, включая расчетную долю общехозяйственных и иных аналогичных 

затрат, прямо относящихся к поступлению нематериальных активов, а также затрат на 

займы и кредиты, полученные на приобретение и создание за плату инвестиционных 

объектов нематериальных активов. 

 

9. Финансовые активы, по которым определяется рыночная стоимость, при их 

выбытии оцениваются: 

а) по первоначальной стоимости или средней первоначальной стоимости, либо 

способу ФИФО, одна из которых была последней оценкой выбывшего финансового 

актива; 

б) по средней первоначальной стоимости, исчисленной в целом по 

соответствующему субсч. сч. 58 «Финансовые вложения» на основании учетных данных 

за отчетный период, в котором финансовые активы списаны с бухгалтерского учета; 

 

10. Кассовые операции оформляются и регистрируются: 

а) приходными и расходными КО типовой формы, установленной Банком России 

(Указаниями № 3210-У), с приложением соответствующей первичных документов, 

каждый из которых по датам и в порядке возрастания номеров фиксируется в Журнале 

регистрации приходных и расходных кассовых ордеров; при машинной обработке 

учетной информации выписываются на основе электронных технологий, 

предусмотренных соответствующей программой для ЭВМ; 

б) приходными и расходными КО типовой формы, установленной Банком России. с 

приложением соответствующей оправдательной документации; регистрируются 

непосредственно в кассовой книге по датам и порядковым номерам. 

 

 

Раздел 3. Кейс-задания для оценки освоения компетенций / частей 

компетенций, закрепленных за дисциплиной 

 

ВАРИАНТ 1 

 

Кейс-задание 1: 

Производственная организация ООО «Март» приобрела штамповочный пресс для 

производства деталей, используемых для машиностроения, стоимостью 500 000 руб. (в 

т.ч. НДС 20 %) В паспортной документации этого объекта основных средств установлено, 

что он рассчитан на штамповку 100 тыс. деталей. Это значит, что для установленного 

объема производства эксплуатационные свойства пресса будут неизменными, а за его 

пределами качество выпускаемой продукции будет снижено до уровня, когда изделия не 

будут отвечать установленным стандартам и не смогут использоваться по назначению. 

Иными словами, после выпуска 100 тыс. штамповочных деталей пресс не подлежит 

эксплуатации. Организация начала использование станка и выпустила: за 1-й месяц – 3 

000 деталей; за 2-й месяц – 5 000 деталей; за 3-й месяц – 4 000 деталей.  

Задание:  

1. Начислить амортизацию способом списания стоимости пропорционально объему 

продукции (работ). 

2. Отразить операции по поступлению объекта основных средств и начислению 

амортизации. 

3. Указать нормативную базу по совершенным операциям. 

4. Указать первичные документы по совершенным операциям. 
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ВАРИАНТ 2 

 

Кейс-задание 1: 

Предприятие ведет строительство нового цеха собственными силами. При 

строительстве израсходовано строительных материалов – на 245 000 руб., 

комплектующих изделий – на 115 000 руб. Услуги вспомогательных производств – 120 

000 руб. Начислена заработная плата рабочим за строительство в размере 130 000 руб. 

При подведении коммуникаций предприятие пользовалось услугами сторонних 

организаций. Расходы на проведение отопления составил 120 000 руб., (в т.ч НДС) на 

проведение и подключение электричества – 115000 руб., (в т.ч НДС). Счета сторонних 

организаций оплачены. По окончании строительных работ цех был принят на учет.  

Задание: 

1. Определить первоначальную стоимость объекта основных средств.  

2. Оформить необходимые бухгалтерские проводки, подсчитав недостающие 

суммы.  

3. Указать подтверждающие первичные документы,  
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Ответы (ключи) заданий по дисциплине 

 

Вариант 1 

 

Часть банка заданий 
Номер/название 

заданий/ кейс-заданий 
Правильный ответ (ключ) 

Часть 1    

Задания для оценки знаний в 

предметной области 

дисциплины 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

а 

а 

г 

в 

г 

б 

в 

а 

а 

в 

а 

б 

в 

б 

г 

а 

в 

в 

в 

б 

Часть 2   

Задания для оценки умений и 

владений в предметной 

области дисциплины 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

б 

б 

б 

б 

б 

б 

б 

б 

б 

а 

 

 

Вариант 2 

 

Часть банка заданий 
Номер/название 

заданий/ кейс-заданий 
Правильный ответ (ключ) 

Часть 1    

Задания для оценки знаний в 

предметной области 

дисциплины 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

г 

а 

а 

б 

а 

б 

в 
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8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

а 

в 

б 

в 

в 

а, д 

в 

г 

б 

а 

б 

а 

г 

Часть 2   

Задания для оценки умений и 

владений в предметной 

области дисциплины 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

б 

б 

б 

б 

б 

б 

а 

б 

а 

а 

 

 

Критерии оценки кейс-заданий по компетенции, закрепленной за 

дисциплиной:  

 
1. Кейс решен правильно, дано развернутое пояснение и обоснование сделанного 

заключения, расчеты выполнены верно. Студент демонстрирует методологические и 

теоретические знания, свободно владеет научной терминологией. При разборе 

предложенной ситуации проявляет творческие способности, знание дополнительной 

литературы. Демонстрирует хорошие аналитические способности, способен при 

обосновании своего мнения свободно проводить аналогии между темами курса. (26-30 

баллов) 
2. Кейс решен правильно, дано пояснение и обоснование сделанного заключения, 

расчеты выполнены верно. Студент демонстрирует методологические и теоретические 

знания, свободно владеет научной терминологией. Демонстрирует хорошие 

аналитические способности, однако допускает некоторые неточности при оперировании 

научной терминологией. (21-25 баллов) 

3. Кейс решен правильно, пояснение и обоснование сделанного заключения было 

дано при активной помощи преподавателя расчеты выполнены с некоторыми ошибками. 

Имеет ограниченные теоретические знания, допускает существенные ошибки при 

установлении логических взаимосвязей, допускает ошибки при использовании научной 

терминологии.(15-20 баллов) 

4. Кейс решен неправильно, обсуждение и помощь преподавателя не привели к 

правильному заключению, расчеты неверные. Обнаруживает неспособность к построению 

самостоятельных заключений. Имеет слабые теоретические знания, не использует 

научную терминологию. (0-14 баллов) 
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